
sexta-feira, 12 de junho de 20096
Diário OficialExecutivo  4

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 042/2008
NÚMerO De PUblICAçãO: 6351

Nº DO TermO ADITIVO: 1º TA.
Nº DO CONTrATO: 042/2008
mODAlIDADe De lICITAçãO: Pregão Eletrônico nº 
077/2008.
PArTeS: SESPA / EMPRESA EXATA DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR
ObJeTO DO CONTrATO: Fornecimento de medicamentos 
excepcionais e complemento alimentar
para fins especiais, destinados a atender aos CRS’s da SESPA e 
os 143 municípios do Estado, pelo
período de 12 (doze) meses.
VAlOr OrIGINAl DO CONTrATO: R$ 607.200,00.
ObJeTO DO TermO ADITIVO: Estabelecer o acréscimo de 
25% ao contrato.
VAlOr DO TermO ADITIVO: R$ 23.875,00
DATA De ASSINATUrA: 09/06/2009.
VIGÊNCIA: 09/06/2009 a 24/06/2009
DOTAçãO OrCAmeNTÁrIA: Funcional Programática: 902608; 
Elemento de Despesa: 3390-30.
FONTe: 0103001381 e 0149001381.
OrDeNADOr De DeSPeSA: Maria Sílvia Martins Comarú Leal 
- Secretária de Estado de Saúde
Pública.
ADITIVOS ANTerIOreS: ******
ENDEREÇO DA COMTRATADA Rua Pituba, 17 - Ipitanga - 
Recife - PE.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 044/2008

NúmerO De PUblICAçãO: 6354
Nº DO TermO ADITIVO: 1º TA.
Nº DO CONTrATO: 044/2008
mODAlIDADe De lICITAçãO: Pregão Eletrônico nº 
077/2008.
PArTeS: SESPA / EMPRESA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
PRADO LTDA.
ObJeTO DO CONTrATO: Fornecimento de medicamentos 
excepcionais e complemento alimentar
para fins especiais, destinados a atender aos CRS’s da SESPA e 
os 143 municípios do Estado, pelo
período de 12 (doze) meses.
VAlOr OrIGINAl DO CONTrATO: R$ 5.941.400,00.
ObJeTO DO TermO ADITIVO: Estabelecer o acréscimo de 
25% ao contrato.
VAlOr DO TermO ADITIVO: R$ 790.882,93.
DATA De ASSINATUrA: 09/06/2009.
VIGÊNCIA: 09/06/2009 a 25/06/2009
DOTAçãO OrCAmeNTÁrIA: Funcional Programática: 902608; 
Elemento de Despesa: 3390-30.
FONTe: 0103001381 e 0149001381.
OrDeNADOr De DeSPeSA: Maria Sílvia Martins Comarú Leal 
- Secretária de Estado de Saúde
Pública.
ADITIVOS ANTerIOreS: ******
ENDEREÇO DA COMTRATADA : Tv. Castelo Branco, 2028 - 
São Braz - Belém - PA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVêNIO
NúmerO De PUblICAçãO: 6461

Nº DO TermO ADITIVO: 1º
Nº DO CONVÊNIO: 32/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Prefeitura Municipal de Santarém.
OBJETO DO CONVÊNIO: Construção do Centro de Urgência e 
Emergência do hospital Municipal de Santarém
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 4.000.000,00 repassados 
em  07 (sete)parcelas, sendo a primeira de R$ 1.000.000,00  e 
as outras 06 (seis) no valor de R$ 500.000,00.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação de 
Vigência.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 04/06/09 à 04/012/09.
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  Maria Silvia Martins Comarú 
Leal - Secretária de Estado de Saúde Pública
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 150/

SESPA/2009
NúmerO De PUblICAçãO: 6618

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de material permanente (SISTEMA DE 
VÍDEO ENDOSCOPIA)  para atender as necessidades da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará, com o objetivo 
de atender o Hospital Regional de Cametá
ABERTURA: 24/06/2009
HORÁRIO: 09:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 10 de junho de 2009.
JOSÉ GUEDES DA COSTA JÚNIOR
PREGOEIRO/SESPA

PORTARIA DE DIÁRIAS
NúmerO De PUblICAçãO: 6507

PORTARIA N°292/3ªCRS DE 10/06/2009
Nome: Fabio Rodrigues Ferreira
Cargo: Agente de Portaria
CPF: 136.148.942-15
Matrícula: 7211821-1
Período: 15 a 19 e 22 a 26/06/2009
N° de diárias: 9,0 (nove diárias)
Origem: Castanhal
Destino: São Domingos do Capim
Objetivo: Realizar Capacitação e Atualização para as ações de 
entomologia, priorizando a identificação das formas imaturas do 
vetor Aedes aegypti e Aedes aegypt
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

RESUMO DE PORTARIA DE DIÁRIA
NúmerO De PUblICAçãO: 6540

C.I.N°: 254/2008
PORTARIA N° 983/2008 DE NOVEMBRO DE 2008

NOME: JOSÉ MEDEIROS FILHO
CARGO: DIRETOR REGIONAL
MATRICULA: 5213703/2
CPF: 06480772334
PERIODO: 24 A 28/11/2008
N° DE DIARIA: 4,5 (QUATRO E MEIA)
VALOR: 607,50 (SEISCENTOS E SETE REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: BRAGANÇA, VISEU, CACHOEIRA DO PIRIÁ, 
SALINOPOLIS E SÃO J. DE PIRABAS
OBJETIVO: PARTICIPAR COM APOIO TÉCNICO DA AVALIAÇÃO 
DAS ATIVIDADES REALIZADAS DURANTE O ANO DE 2008 PELA 
COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE.
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS; JOSÉ MEDEIROS FILHO

C.I.N°: 254/2008
PORTARIA N° 982/2008 DE NOVEMBRO DE 2008

NOME: IRILÉIA TEIXERA CORDEIRO
CARGO: AG. ADMINISTRATIVO
MATRICULA: 7215901
CPF: 17138310234
PERIODO: 24 A 28/11/2008
N° DE DIARIA: 4,5 (QUATRO E MEIA)
VALOR: 607,50 (SEISCENTOS E SETE REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: BRAGANÇA, VISEU, CACHOEIRA DO PIRIÁ, 
SALINOPOLIS E SÃO JOÃO DE PIRABAS.
OBJETIVO: PARCIPAR COM APOIO TECNICO DA  AVALIAÇÃO 
DAS COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM SAUDE
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS; JOSÉ MEDEIROS FILHO

C.I.N°: 254/2008
PORTARIA N° 981/2008 DE NOVEMBRO DE 2008

NOME: IOLANDA DE FATIMA MENDES DA SILVA
CARGO: ODONTÓLOGA
MATRICULA: 3156184010
CPF: 11868465268
PERIODO: 24 A 28/11/2008
N° DE DIARIA: 24 A 28/11/2008
VALOR: 607,50 (SEISCENTOS E SETE REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: BRAGANÇA, VISEU, CACHOEIRA DO PIRIÁ, 
SALINOPOLIS E SÃO  JOÃO DE PIRABAS
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS; JOSÉ MEDEIROS FILHO

C.I.N°: 254/2008
PORTARIA N° 980 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2008

NOME: MARIA DE NAZARÉ ARNOUR DE JESUS
CARGO: AUX. DE ENFERMAGEM
MATRICULA: 782551
CPF: 65486986220
PERIODO: 24 A 28/11/2008
N° DE DIARIA: 4,5 (QUATRO E MEIA)
VALOR: 607,50 (SEISCENTOS E SETE REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: BRAGANÇA, VISEU, CACHOEIRA DO PIRIÁ, 

SALINOPOLIS E SÃO JOÃO DE  PIRABAS
OBJETIVO: PARTICIPAR DE APOIO TECNICO DA AVALIAÇÃO 
DAS ATIVIDADES REALIZADAS DURANTE O ANO DE 2008  PELA 
COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM SAUDE
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS; JOSÉ MEDEIROS FILHO

C.I.N°: 254/2008
PORTARIA N° 979/2008 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2008

NOME: ANDRESSA NAYARAH DE SOUSA
CARGO: AG. ADMINISTRATIVO
MATRICULA: 57193961
CPF: 71456490206
PERIODO: 24 A 28/11/2008
N° DE DIARIA: 4,5 (QUATRO E MEIA)
VALOR: 607,50 (SEISCENTOS E SETE REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: BRAGANÇA, VISEU, CACHOEIRA DO PIRIÁ, 
SALINOPOLIS E SÃO  JOÃO DE PIRABAS
OBJETIVO: PARTICIPAR COMO APOIO TÉCNICO DA AVALIAÇÃO 
DAS ATIVIDADES REALIZADAS DURANTE O ANO DE 2008 PELA 
COODERNAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM SAUDE
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS; JOSÉ MEDEIROS FILHO

C.I.N°: 106/2008
PORTARIA N° 855 DE 02 DE OUTUBRO DE 2008

NOME: JORGE LUIZ SANTOS DA COSTA
CARGO: MEDICO VETERINÁRIO
MATRICULA: 945951
CPF: 12234923204
PERIODO: 13 A 16/10/2008
N° DE DIARIA: 3,5 (TRES E MEIA)
VALOR: 475,50 (QUATROCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: BRAGANÇA, QUATIPURU, OUREM
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA, VERIFICANDO A 
POSSIBILIDADE DE IMPLANTAÇÃO DE MICRO SISTEMAS, 
REALIZAR VISTORIA VERIFICANDO A POSSIBILIDADE DE 
AQUISIÇÃO DE UM APARELHO DE RAIO-X DIGITAL PARA O 
HOSPITAL SANTO ANTONIO MARIA ZACARIAS
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS; JOSÉ MEDEIROS FILHO

C.I.N°: 253/2008
PORTARIA N° 954 DE 29 DE OUTUBRO DE 2008

NOME: ALMICÉLIA SOUZA DE ARAÚJO
CARGO: ASS. SOCIAL
MATRICULA: 54722882
CPF: 29324192272
PERIODO: 30 A 31/10/2008
N° DE DIARIA:  1,5 (UMA E MEIA)
VALOR: 202,50 (DUZENTOS E DOIS REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: BELÉM-PA
OBJETIVO: PARCIPAR DA OFICINA DE INTERVENÇÃO MULHER 
ADOLECENTE/JOVEM EM SINTUAÇÃO DE VIOLENCIA
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS; JOSÉ MEDEIROS FILHO

C.I.N°: 245/2008
PORTARIA N° 920 22 DE OUTUBRO DE 2008

NOME: SILVIA REGINA SILVA PINTO
CARGO: NUTRICIONISTA
MATRICULA: 571975381
CPF: 58777105249
PERIODO: 27/11/2008
N° DE DIARIA: ½ (MEIA)
VALOR: 67,50 (SESSENTA E SETE REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS)
ORIGEM: CAPANEMA-PA
DESTINO: BELÉM-PA
OBJETIVO: PARTICIPAR DE SEMINÁRIO SAÚDE NA ESCOLA
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS; JOSÉ MEDEIROS FILHO

C.I.N°: 109/2008
PORTARIA N° 899 DE 21 DE OUTOBRO DE 2008

NOME: JEFFERSON BENTES DE CARVALHO
CARGO: MEDICO VETERINÁRIO
MATRICULA: 541888771
CPF: 55793720278
PERIODO: 29 E 30 DE OUTUBRO DE 2008
N° DE DIARIA: 1,5 (UMA E MEIA)
VALOR: 1,5 (UMA E MEIA)
ORIGEM:  CAPANEMA-PA
DESTINO: BELÉM-PA
OBJETIVO: PARTICIPAR DA I OFICINA DE REGULAÇÃO EM 
NEFROLOGIA
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS; JOSÉ MEDEIROS FILHO

C.I.N°: 239/2008
PORTARIA N° 877/2008 DE 15 DE OUTUBRO DE 2008

NOME: REDSON ROGÉRIO MOURA GONÇALVES
CARGO: ENFERMEIRO
MATRICULA: 571906001
CPF: 56506651253
PERIODO: 20 A 21/10/2008
N° DE DIARIA: 2,5 (DUAS E MEIA)
VALOR: 337,50 (TREZENTOS E TRINTA E SETE REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS)


